1 quae] quam *B.* ut] nec *B.* 2 remitteret *B.* 6 tantundem *B.*
 8 ea quae sunt tamquam ea quae non sunt *A.* ea quae sunt tamquam ea quae sunt *B.* 12 in baptismo *om. B.* 13 post vita *add. B.* baptismo.
 14 remittendi reatum, ille enim *B.* 15 nota *B.* 16 promeruerit *B.*
 21 post futura *add. B.* quae sunt. 23 certum] creditum *B.* 26 dimittat *B.*
 28 verbi scilicet est si consriderare et (considerarent?) non hoc darent *B.*
 scilicet est *om. A.* 29 actum *A.* 30 post natura *add. B.* ut. et sol] ut *B.*

species. Dicitur etiam reatus, qui non est actu, res esse, dicitur etiam res in praesentia divina, cum tamen actu vel natura non sit, et aliis modis secundum diversa genera essendi. Sed haec tria, scilicet actu esse, esse in praesentia, esse reatu, ad praesens sufficient. Est enim in praesentia, quod non est actu. Unde 5 Johannes: *Quod factum est, in ipso vita erat (Joh. 1; 3, 4)*. Peccata, quae praeterierunt actu, manent reatu. Quod Augustinus his verbis ostendit in libro de nuptiis et concupiscentia¹: „Si quis fecerit adulterium, etsi nunquam deinceps faciat, reus est adulterii, donec reatus indulgentia remittatur.“ Ex his ap- 10 paret recte dici esse vel manere, quod actu non est.

Item nulla est adiunctionis habitudo inter scientiam et inscientiam et occasionem peccandi. Non enim, quia scimus vel nescimus peccata nobis esse remissa, data est nobis liberius peccandi occasio. Quod nullus sciat se esse remissum, ex verbis 15 Apostoli apparet, qui dicit de se ipso: *Nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum (I. Cor. 4, 4)*. Unde convincitur nulli esse certum in hac vita, quod peccata sint dimissa; sed sacramentorum susceptio et exteriorum nobis indicium est et argumentum interioris remissionis. 20

Dicimus enim post baptismum poenitentiam non esse superfluum, sed necessariam, cum inde habeat efficaciam. Quod autem futura peccata in baptismo remittantur, dicit Augustinus²: „Sic, inquam, accipiendum est, ut eodem lavacro regenerationis et verbo sanctificationis omnia prorsus mala hominum regene- 25

1 reatus om. B. 1—2 dicitur etiam res om. A 2 praesentia scripsi. A B praesentia. cf. infra. 4—5 sufficiat A. 5 praesentia A praesentia B. 10 est] erit B. 13 occasionem] actionem A. 14 vel nescimus om. B. 15 quod scripsi. quoniam A quia B. 16 qui] quia P. 19 est om. B. 24 sic] sicut B. post inquam add. Aug. hoc.

¹ August. *De nupt. et conc.* l. I. c. 26. n. 29 (PL. 44, 430): Nam si quisquam, verbi gratia, fecerit adulterium, etiamsi nunquam deinceps faciat, reus est adulterii, donec reatus ipsius indulgentia remittatur. . . Manent ergo, nisi remittantur. Sed quomodo manent, si praeterita sunt, nisi quia praeterierunt actu, manent reatu?